CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        ,  DE 2019
(do Sr. AROLDO MARTINS)

Requer a realização de missão oficial ao Estado de
Israel e aos Emirados Árabes Unidos, composta de
membros da Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional, com o propósito de estabelecer
contatos com homólogos e autoridades
governamentais daqueles países, bem como
promover o adensamento das relações
parlamentares, com ônus para a Câmara dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a aprovação de missão oficial composta de

membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional e ainda de

servidores para assessorar os trabalhos da comitiva, com o propósito de estabelecer

contatos com homólogos e autoridades governamentais daqueles países, bem como

promover o adensamento das relações parlamentares, com ônus para a Câmara dos

Deputados

JUSTIFICATIVA

 As Embaixadas do Estado de Israel e dos Emirados Árabes Unidos no Brasil

transmitiram convites dos seus respectivos Parlamentos para que membros desta

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN) realizem visitas

àqueles países, visando ao adensamento das relações bilaterais, sobretudo no âmbito

parlamentar.

 As perspectivas de intensificar essas relações são realistas e desejáveis, por

serem parceiros estratégicos no Oriente Médio, região geopoliticamente crucial não

apenas na seara política, mas também nos domínios comercial e econômico. Some-se a

isso o interesse, expressado pelos Governos de ambos os países, em priorizar

investimentos no Brasil, contribuindo sobremaneira para a geração de emprego, renda e

oportunidades.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 A esse propósito vale ressaltar que autoridades dos Emirados Árabes Unidos

sinalizaram, recentemente, que pretendem aportar vultosos recursos do seu Fundo

Soberano em projetos em solo brasileiro, notadamente nas áreas de portos, estradas,

mineração, imóveis e entretenimento.

 Além de contribuir com o impulsionamento das relações comerciais, culturais

e de cooperação em diversas áreas de interesse, a realização dessa missão

impulsionará o intercâmbio parlamentar e os laços de amizade com países localizados

em uma região que cada vez mais se mostra estratégica para o Brasil.

 Do quanto exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

concretização da missão oficial em relevo, com a presença de membros da CREDN e de

assessores para auxiliar e assessorar a comitiva parlamentar.

Sala das Sessões, em         de novembro de 2019.

Deputado AROLDO MARTINS

REPUBLICANOS/PR